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En el Sector de la Distribución Alimentaria y 

España, 2024…
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99,07%

De incremento del gasto en 

los últimos 6 años

28.987

Millones de €

Coste en Prestaciones 

Económicas de la Seg. Social 

y Coste Directo Empresa

8.716.663

Procesos de Incapacidad 

Temporal por enfermedades 

y accidentes no laborales

Datos del Total Sistema

en el territorio Nacional
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1.283.852

Trabajadores tardan en 

recuperar su salud 30 días 
más de lo necesario

97,09%

De incremento del gasto en 

los últimos 6 años

18.109

Millones de €

Coste en Prestaciones 

Económicas de las Mutuas y 

Coste Directo Empresa

5.894.168

Procesos de Incapacidad 

Temporal por enfermedades 

y accidentes no laborales

Datos del Sector de Mutuas

en el territorio Nacional
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77.606

Trabajadores tardan en 

recuperar su salud 33 días 
más de lo necesario

118,88%

De incremento del gasto en 

los últimos 6 años

1.023

Millones de €

Coste en Prestaciones 

Económicas de las Mutuas y 

Coste Directo Empresa

353.880

Procesos de Incapacidad 

Temporal por enfermedades 

y accidentes no laborales

Datos del Sector de Mutuas en el 

Sector de la Distribución Alimentaria
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17.311.321 

17.769.363 
17.340.197 

17.796.385 

18.556.113 

19.072.017 

19.513.840 

14.254.973 

14.915.497 

14.329.546 
14.308.633 

15.095.549 

15.492.169 
15.828.600 

702.704

832.362
828.577

816.100

829.477

841.478

858.924
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Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

2,32%  12,72%

Población Protegida Media por ITCC
Sector de Mutuas y Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas) 

NACIONAL 
MUTUAS

2,17%  11,04%

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA

2,07%  22,23%

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas 

colaboradoras con la Seguridad Social.
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5.215.548 

5.966.056 

4.713.367 

5.442.334 

7.309.885 

8.151.917 

8.716.663 

4.003.767 
4.439.750 

3.242.947 
3.715.141 

5.036.251 

5.657.891 
5.894.168 

231.177 

264.213 

223.499 

238.874 

303.243 

338.387 

353.880 
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4.600.000 
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6.000.000 

6.700.000 

7.400.000 

8.100.000 

8.800.000 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Procesos Iniciados por ITCC
Sector de Mutuas y Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas) 

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

6,93%  67,13%

NACIONAL 
MUTUAS

4,18%  47,22%

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA

4,58%  53,08%

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas 

colaboradoras con la Seguridad Social.
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25,11 

27,98 

22,65 

25,48 

32,83 

35,62 

37,22 

23,41 
24,81 

18,86 

21,64 

27,80 

30,43 
31,03 

27,42 

26,45 

22,48 

24,39 

30,47 

33,51 
35,05 

15 

19 

23 

27 

31 
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39 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sector de Mutuas y Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas) 

Incidencia Media Mensual por cada 1.000 trabajadores 

protegidos por ITCC

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

4,51%  48,26%

NACIONAL 
MUTUAS

1,97%  32,55%

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA

4,60%  27,83%

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas 

colaboradoras con la Seguridad Social.
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42,55 
42,00 53,70 
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42,61 
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51,88 
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Sector de Mutuas y Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas) 

Duración Media de los Procesos Finalizados por ITCC

Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas 

colaboradoras con la Seguridad Social.

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

7,90%  0,14%

NACIONAL 
MUTUAS

6,03%  2,29%

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA

3,65%  10,69%
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34.288 34.142 32.664

63.794

95.153

118.143

98.095 

78.291 

84.187 

62.871 

72.311 

84.671 
88.559 

100.939 

100.734 

112.978 
113.735 

125.466 
133.341 

25.000

35.000

45.000

55.000

65.000

75.000

85.000

95.000

105.000

115.000

125.000

135.000

Fuente: Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Procesos en vigor de ITCC con duraciones superiores a 365 días

Sector de Mutuas 

España
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14.561,48 

16.646,82 
17.553,40 

18.862,39 

21.527,26 

25.326,65 

28.987,11 

9.188,10 

10.978,07 11.225,78 11.296,01 

13.373,04 

15.696,59 

18.109,28 

467,52 

557,45 

614,89 620,43 

739,00 

895,30 

1.023,30
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2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fuente: Estimaciones realizadas por AMAT a partir de datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y del 

Aplicativo Resina, Sistema de Información Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Sector de Mutuas y Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas) (Millones de euros)

Coste Prestaciones Seguridad Social + Coste Directo Empresa por 

ITCC

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

14,45%  99,07%

NACIONAL 
MUTUAS

15,32%  97,09%

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA

14,30%  118,88%
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1.018.996

1.144.590

1.146.514

1.293.534

1.371.991

1.455.302

1.660.914

5,89%

6,44%
6,61%

7,27%
7,35%

7,58%

8,31%

5,70%

6,10%

6,50%

6,90%

7,30%

7,70%

8,10%

8,50%

1.000.000

1.100.000

1.200.000

1.300.000

1.400.000

1.500.000

1.600.000

1.700.000

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nº de trabajadores que no acudieron a trabajar ningún día del año (España)

% de trabajadores que no acudieron a trabajar sobre el total de Trabajadores Protegidos 

Fuente: Estimaciones realizadas por AMAT a partir de datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y del aplicativo Resina, 

Sistema de Información Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas)

Equivalente del número de trabajadores que no acudieron a 

trabajar ningún día del año por ITCC en España

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

NACIONAL 
SISTEMA

14,13%  63,00%
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42.169

47.366

74.020 72.760 73.196
75.442

78.885

4,91% 5,11%

8,10%

7,74%
7,87% 7,98%

8,38%
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Nº de trabajadores que no acudieron a trabajar ningún día del año (S. Distribución Alimentaria)

% de trabajadores que no acudieron a trabajar sobre el total de Trabajadores Protegidos 

Variación
2024-2023

Variación
2024-2018

DISTRIBUCIÓN 
ALIMENTARIA
SISTEMA

4,56%  87,07%

Fuente: Estimaciones realizadas por AMAT a partir de datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y del aplicativo Resina, 

Sistema de Información Sectorial de las Mutuas colaboradoras con la Seguridad Social.

Total Sistema de la Seguridad Social (EEGG + Mutuas)

Equivalente del número de trabajadores que no acudieron a 

trabajar ningún día del año por ITCC en el Sector de la Distribución
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Propuestas de 

mejora para la 

gestión y el 

control de la 

ITCC
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✓ Facultar a las Mutuas para poder realizar una gestión integral de 

los procesos de baja derivados de ITCC, al menos en patologías 

traumatológicas y psicológicas, pudiendo dar el alta médica. 

Propuestas de mejora para la gestión y el 

control de la ITCC

✓ Incentivar a la supresión de los complementos y mejoras 

adicionales a la prestación de ITCC, vía negociación de los Convenios 

Colectivos, creando el adecuado clima social. 

✓ Reducir por Ley el porcentaje de aplicación a la base reguladora 

para el cálculo de la prestación económica de la ITCC, ello sin 

perjuicio de ponderarlo en función de la gravedad de la enfermedad 

o accidente común que sufra el Trabajador. 
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✓ Suprimir por Ley la prestación económica en procesos de ITCC, con 

cargo a las Empresas, entre el día 4 y el 15 del proceso. 

Propuestas de mejora para la gestión y el 

control de la ITCC

✓ Devolver a las Mutuas la competencia para actuar en procesos 

derivados de ITCC, con una duración superior a los 365 días. 

✓ Financiar suficiente y adecuadamente la ITCC en las Mutuas, 

elevando el coeficiente general de la fracción de cuota que perciben 

al 8% y estableciendo un mecanismo adicional de financiación para 

aquellas entidades que lo necesiten, para situar en “punto de 

equilibrio” la cuenta de gestión de las Contingencia Comunes. 
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…1.283.000 trabajadores tarden más de 30 días 

más en recuperar su salud en España, y 77.606 

trabajadores tarden 33 días más en recuperar su 

salud en la Sector de la Distribución Alimentaria?

¿Por qué estamos permitiendo que …

…no se acepte que las Mutuas ayuden a reducir 

las listas de espera en la Sanidad Pública?

…las Empresas y la Seguridad Social gasten 

innecesariamente más de 3.086 millones de euros 

al año a nivel Nacional, y más de 183 millones en el 

Sector de la Distribución Alimentaria?



21

Comprometidos con la salud de los Trabajadores, la competitividad de las 
Empresas y la sostenibilidad del sistema de Seguridad Social
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Comprometidos con la salud de los Trabajadores, la competitividad de las 
Empresas y la sostenibilidad del sistema de Seguridad Social
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